

農林水産部（水産林務関係）工事施工管理実施要領の一部改正新旧対照表

改正後

改正前

3. 出来型管理写真（治山溪間工事）

撮影区分	撮影事項	撮影の要点及び注意事項
コンクリート	一般	・ ポール、箱尺、リボンテープ等を用いて数量を標示する。 特に基礎部分等明視できなくなる部分については入念に撮影する。
	鉄筋組立て	・ 組立、寸法、間隔の検測寸法がわかるように撮影する。
	コンクリートの運搬	・ 運搬方法、運搬状況がわかるように撮影する。
	打込み	・ ポンプ車、トラッククレーン等による打込みの状況、シュートの使い方がわかるようにリフト毎に撮影する。
	締固め	・ バイブレーター、突き棒等による締固めの状況がわかるようにリフト毎に撮影する。
	打継目の処理	・ 清掃、洗浄、レイタンスの取除き作業、敷モルタル、その他打設準備の状況について撮影する。
	継目止水版取付け	・ 継目の処理、止水版の取付け状況を撮影する。
	表面仕上げ	・ ボルト穴等の跡埋め及びその他表面仕上げの状況を撮影する。
	養生	・ 養生マット、保護シート、散水方法等養生の状況がわかるようリフト毎に撮影する。
	コンクリートの諸試験	・ スランプ、空気量、強度（テストピース）等の諸試験、保管状況について撮影する。
	挿し筋本数の確認	・ 幅、延長の検測寸法及び挿し筋本数がわかるようにリフト毎に撮影する。
コンクリートブロック	コンクリートブロックの施工状況	・ ブロックの積み方、目地のつけ方、胴込コンクリートの打込み等の施工状況がわかるように撮影する。 ・ 水抜きパイプの据付施工状況についても撮影する。
	裏込材料及び施工状況	・ 裏込の施工状況について撮影する。裏込材料がコンクリートの場合はコンクリートに準じるが、裏込が礫の場合は材料の品質規格、充てんの状況等について撮影する。
	その他	・ 共通工事のよう壁工に準じて撮影する。
鋼製ダム	鋼材の組立	・ 鋼材の仮組立及び本締め等の施工状況を撮影する。
その他の工種	施工状況、出来形寸法等	・ 共通工事に準じて撮影する。 ・ 特に明視できなくなる部分は工事施工が適正であることを証明できるよう撮影する。
間詰、埋戻し	間詰、埋戻しの施工状況	・ 施工前、施工中、施工後の状況、特に明視できなくなる部分は、寸法がわかるように撮影する。
機械 共通仮設	機械の設備状況	・ 機械の種類、設置（保管）及び使用状況を撮影する。
	仮設建物	・ 仮設建物の規模、位置等の設置状況を撮影する。
	運搬路、ケーブル架設、材料置場等の状況	・ 規模、状況を撮影する。

3. 出来型管理写真（治山溪間工事）

撮影区分	撮影事項	撮影の要点及び注意事項
コンクリート	一般	・ ポール、箱尺、リボンテープ等を用いて数量を標示する。 特に基礎部分等明視できなくなる部分については入念に撮影する。
	鉄筋組立て	・ 組立、寸法、間隔の検測寸法がわかるように撮影する。
	コンクリートの運搬	・ 運搬方法、運搬状況がわかるように撮影する。
	打込み	・ ポンプ車、トラッククレーン等による打込みの状況、シュートの使い方がわかるようにリフト毎に撮影する。
	締固め	・ バイブレーター、突き棒等による締固めの状況がわかるようにリフト毎に撮影する。
	打継目の処理	・ 清掃、洗浄、レイタンスの取除き作業、敷モルタル、その他打設準備の状況について撮影する。
	継目止水版取付け	・ 継目の処理、止水版の取付け状況を撮影する。
	表面仕上げ	・ ボルト穴等の跡埋め及びその他表面仕上げの状況を撮影する。
	養生	・ 養生マット、保護シート、散水方法等養生の状況がわかるようリフト毎に撮影する。
	コンクリートの諸試験	・ スランプ、空気量、強度（テストピース）等の諸試験、保管状況について撮影する。
	打設量の確認	・ 幅、高さ、延長等の検測寸法がわかるようにリフト毎に撮影する。
コンクリートブロック	コンクリートブロックの施工状況	・ ブロックの積み方、目地のつけ方、胴込コンクリートの打込み等の施工状況がわかるように撮影する。 ・ 水抜きパイプの据付施工状況についても撮影する。
	裏込材料及び施工状況	・ 裏込の施工状況について撮影する。裏込材料がコンクリートの場合はコンクリートに準じるが、裏込が礫の場合は材料の品質規格、充てんの状況等について撮影する。
	その他	・ 共通工事のよう壁工に準じて撮影する。
鋼製ダム	鋼材の組立	・ 鋼材の仮組立及び本締め等の施工状況を撮影する。
その他の工種	施工状況、出来形寸法等	・ 共通工事に準じて撮影する。 ・ 特に明視できなくなる部分は工事施工が適正であることを証明できるよう撮影する。
間詰、埋戻し	間詰、埋戻しの施工状況	・ 施工前、施工中、施工後の状況、特に明視できなくなる部分は、寸法がわかるように撮影する。
機械 共通仮設	機械の設備状況	・ 機械の種類、設置（保管）及び使用状況を撮影する。
	仮設建物	・ 仮設建物の規模、位置等の設置状況を撮影する。
	運搬路、ケーブル架設、材料置場等の状況	・ 規模、状況を撮影する。